Psalm. 18. v. 6.

## C A P V T XI.

*In Bethlehem natus est Christus.*

1. **P**raediximus natiuitatem Domini nostri ex virgine: locum quo-

8. Sine manibus abscissus, implens omnem terram. *Hispalensis interponit quaedam verba, sic enim ait: sine manibus complectentium concisus, id est, de Virgine solo Spiritu sancto cooperante, sine virilis commixtione seminis ortus, implens omnem terram. MAR.*

9. *Al. ingressurus pro ingressus. MARIANA.*

Cap. XI. n. 1. Et tu Bethlehem domus Ephrata > numquid paruula es in milibus Iuda. *Sic legebant duo codices gothici, sic etiam Iulianus lib. 1. contra iudaeos, praeterquam quod genere*

que originis suae ostendamus. Nam in Bethlehem natus est, ad quam dicitur per Michaeam Prophetam, *Et tu Bethlehem domus Ephrata, & numquid paruula es in milibus Iuda? ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus eius a diebus aeternitatis. Propter hoc dabit eos usque ad tempus, in quo parturiens pariet.*

2. Sicque postquam locum originis eius praedixit, deinde regnum eius futurum in toto orbe subiecit, dicens: *Stabit, et videbit, et pascet gregem suum in virtute Domini, et in honore nominis Dei sui erunt, quoniam nunc magnificatur usque ad terminos terrae, et erit iste pax.*

3. De hoc loco natiuitatis Christi et Habacuc propheta sic ait: *Deus ab Africo veniet.* Bethlehem enim regio, vbi natus est Christus, de Ierusalem ad meridianam respicit plagam. Merito ergo ab Africo venisse scribitur, quia a Bethlehem venturus esse praeuidebatur.

C A P V T XII.

*Stellae indicio Christi natiuitas monstratur.*

1. **Q**uia stellae indicio natiuitas eius claruit, in Numeris diuimaskulino dixit: Numquid paruulus es. Hieronym. in ipsa versione Septuaginta habet, Nequaquam minima es, vt sis in milibus Iuda. Cyprian. 2. contr. iudaeos cap. 11. eundem Michaeae locum sic refert: Non exigua es, vt constituaris in milibus Iuda. Ipsemet Isidor. lib. 2. cap. 3. Et tu, inquit, Bethlehem domus Ephrata, non es minima in milibus Iuda. In quam lectionem eo sane loco omnes codices conspirabant, quum in hoc, de quo agimus, plerique affirmatiue legant: Paruula es, siue paruulus es. Tarraconen. minor tantum habebat: Paruulus non es. Libet autem suspicari, hebraicos Michaeae codices a iudaeis esse vitiatos: et Septuaginta olim, atque veteres locum eum, vt est in Matthaeo, cum negatione legisse, tametsi quidam nostra aetate ita conantur Matthaei verba cum Michaeae loco conciliare, vt dicant hoc modo hebraica interpretanda. *Et tu Bethlehem Ephrata, paruus (supple est tibi) vt sis in milibus Iuda.* Nimirum vocem Zahir hebraicam, pro qua

alii paruula, seu paruulus reddiderunt, hi neutro genere sumi malunt; quod si recipiatur, facile Matthaeus cum Michaeae conciliabitur. Hebraica propter eos, qui eam linguam callent, subiicimus ואתה ביתלחם אפרתהצעיר להיות באלפי יהודה: MARIANA.

3. Deus ab Africo veniet. Locus est Habacuc 3. vers. 3.; sic August. lib. de Pastor. cap. 15. et 16. dixit: Deus ab Africo veniet, et Dominus de monte umbroso. Quae lectio in omnibus Isidori codicibus erat, praeterquam in hispalensi, qui legit, vt est in editione vulgata: Deus ab Austro veniet. Nos aliorum codicum auctoritatem sequuti sumus. MARIANA.

Cap. XII. n. 1. Diuinus ille Balaam. Vox diuinus anceps est; Iosephus lib. 4. antiq. cap. 6. Balaam in magnorum, et diuinorum vatum numero ponere non dubitat, cui tam frequenter Deus loquebatur, per quem israelitis benedixit, et qui futura tam aperte vaticinatus est. Antiquorum Patrum opinio resistit, Iustini

nus ille Balaam sic cecinit, dicens: *Orietur stella ex Iacob, consurget homo de Israel*. Magi enim ab Orientis partibus venientes, primi Christi natiuitatem stella indice nunciauerunt, scilicet, vt quem olim princeps artis eorum praedixerat, illi inspecto sidere demonstrarent.

## CAPVT XIII.

*Munera Magi obtulerunt.*

1. **Q**uia ei munera obtulerunt Magi, et hoc prophetae nobis nar-  
Isai. 18. v. 7. rant: sic enim Isaias ait: *In tempore illo deferetur munus Domino exercituum a populo diuulso, et dilacerato, a populo terribili, post quem non fuit alius*. Hoc autem dicit propheta propter persarum robustissimam gentem, ad cuius tunc potentiam nullus populus comparabatur, de quibus Magi venientes, Christo munera detulerunt.

2. Et iterum ipse, *Omnes, inquit, de Saba venient, aurum, et tus deferentes, et laudem Domino annunciantes*. De his muneribus  
Psalm. 71. v. 21. et Dauid praedicauit, dicens: *Et dabitur ei de auro Arabiae*. Et

q. 2. Chrysost. homil. 21. in *Genesim*, Basilii epistola 80. Augustin. serm. 103. *His accedit diuinarum literarum auctoritas, quum Iosue 13. vers. 22. vocetur ariolus in hebraico*. MARIANA.

Cap. XIII. n. 1. De quibus Magi venientes. *Remigius in Matthaeum cap. 2. varias de Magis fuisse opiniones ait, a quibusdam chaldaeos putari, ab aliis persas, a nonnullis Balaam nepotes, quosdam ex ultimis terrae finibus venisse affirmare. Isidorus hoc capite Magos persas facit. Nempe eae gentes astrorum cognitioni in primis deditae erant, vnde Genethliaci chaldaei vulgo dicebantur, vt ex Gellio constat lib. 14. cap. 1. Ab Helimaide prima Persidis regione Magi Helimaiei vocabantur. Vnde illud Actorum 13. vers. 8. Resistebat autem illis Elymas magus, sic enim interpretatur nomen eius. An vero hi reges Magi dicti fuerint a sapientia, vt Origenes iudicat tract. 5. in Matthaeum, et eo nomine reprehenditur a Theophil. 2. lib. Paschali, an vero a*